2026 年 3 月 4 日
オリックス株式会社

（コード番号：8591）

連結子会社SGK ホールディングスの株式譲渡に関するお知らせ

オリックス株式会社（以下、「当社」）は、本日、The Carlyle Group（関係会社及びその他の関連事業体

を含め、以下、「カーライル」）の組成する特別目的会社（以下、「当該 SPC」）との間で株式譲渡契約を締

結し、当社の連結子会社である OPI2002 投資事業組合の保有する株式会社 SGK ホールディングスの全株

式を当該 SPC へ譲渡することを決定しましたので、お知らせします。

1. 全株式譲渡の目的

SGK ホールディングスは、当社が 2020 年に出資※1した株式会社杉孝グループホールディングス（以下、

「杉孝 GHD」）の株式の全てを取得および所有するために設立された特別目的会社です。杉孝 GHD は、

1953 年に創業した、建設現場で使用される足場・仮設機材レンタルを取り扱う株式会社杉孝（以下、「杉

孝」）を中核会社とする持ち株会社です。杉孝は、高い安全性が求められる石油プラントや橋梁の補修・メ

ンテナンス工事向けに、足場・仮設機材提供の豊富な実績を有するほか、建築物の情報を 3D モデルで一

元管理する BIM※2を活用するなど、デジタル化を積極的に推進し、建設現場における業務効率化を推進し

ています。

当社は、出資以降、ガバナンス強化や競争力の高い組織構築、オリックスグループの営業ネットワーク

を活用した事業成長支援などを通じて、杉孝 GHD の企業価値向上に取り組んできました。杉孝 GHD は

今期、売上高および営業利益ともに過去最高水準の更新を見込むなど、安定した好業績を継続しています。
一方、建設業界では人手不足やインフレの進行などにより、事業環境が大きく変化しています。このよ

うな環境下において当社は、インフラ事業領域で豊富な投資実績と経営支援の知見を有するカーライルを、

杉孝 GHD の今後の持続的な企業価値向上に向けた最適なパートナーであると判断し、本株式譲渡を決定

しました。

当社は 2025 年に掲げた長期ビジョンおよび新 3 か年計画に基づき、ROE 向上を目的としたキャピタル

リサイクリングを推進しています。今後も、安定した事業基盤を有し、成長が期待される企業に対して、

オリックスグループが培ってきた専門性やネットワークを生かした成長支援投資を継続してまいります。

※1 2020年 12月 14日付リリース：足場・仮設機材レンタル大手「杉孝」へ出資

※2 Building Information Modelingの略。建築物をコンピューター上に3D で再現し、建物の設計や構造計算、施工、維持管理情報などを一

元管理できるもの。

2. 全株式譲渡の要旨
(1) 株式譲渡の方法 当社連結子会社所有の（発行済み）株式の譲渡

(2)
譲渡前後の所有
株式比率の状況

譲 渡 前 OPI2002 投資事業組合 90％、その他 10％
譲 渡 後 当該 SPC100％

3. 異動する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社 SGK ホールディングス
(2) 所 在 地 東京都港区浜松町二丁目 4 番 1 号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 三宅 誠一
(4) 事 業 内 容 株式の保有
(5) 資 本 金 100 百万円
(6) 設 立 年 月 日 2020 年 10 月 22 日
(7) 大株主及び持株比率 OPI2002 投資事業組合 90%、その他 10%

(8)
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が出資する連結子会社である OPI2002 投資事

業組合が 90％の株式を保有しております。

人 的 関 係
当社の常務執行役 1 名が当該会社の代表取締役を

兼務しております。また、当社の従業員 1 名が当

該会社の監査役を兼務しております。
取 引 関 係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 24,802 百万円 26,505 百万円 28,029 百万円
 総 資 産 74,241 百万円 74,520 百万円 74,763 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 29,696 円 24 銭 29,807 円 92 銭 29,905 円 04 銭
 売 上 高 33,169 百万円 35,628 百万円 36,585 百万円
 営 業 利 益 3,702 百万円 2,923 百万円 2,618 百万円
 経 常 利 益 3,518 百万円 2,612 百万円 2,516 百万円

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

1,924 百万円 1,624 百万円 1,496 百万円

 １株当たり当期純利益 769 円 43 銭 649 円 71 銭 598 円 42 銭
 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

4. 株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 TCG2515 株式会社
(2) 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 5番 1号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 齋藤 玄太
(4)

事 業 内 容
1. 会社の株式又は持分を所有することにより、当該会社の事業活

動を支配・管理する業務
2. 上記に付帯関連する一切の業務

(5) 資 本 金 25,000 円
(6) 設 立 年 月 日 2026 年 1 月 21 日
(7) 純 資 産 50,000 円
(8) 総 資 産 50,000 円

（9） 大株主及び持株比率 TCG2514 株式会社 100%
(10) 上 場 会 社 と 資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

当 該 会 社 の 関 係 人 的 関 係 記載すべき事項はありません。
取 引 関 係 記載すべき事項はありません。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社
は、当社の関連当事者には該当しません。

5. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数
2,249,999 株
（議決権の数：2,249,999 個）
（議決権所有割合：90%）

(2) 譲 渡 株 式 数
2,249,999 株
（議決権の数：2,249,999 個）

(3) 譲 渡 価 額 958 億円

(4) 異動後の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0%）

6. 日 程

(1) 株 式 譲 渡 契 約 日 2026 年 3 月 4 日

(2) 株 式 譲 渡 実 行 日 2026 年 4 月中旬（予定）

7. 今後の見通し
本件により、2027 年 3 月期連結決算において約 623 億円の売却益を計上する見込みです。

以 上

＜株主・投資家からのお問い合わせ先＞
オリックス株式会社 IR・サステナビリティ推進部 TEL：03-3435-3121

＜報道関係者からのお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報・渉外部 TEL：03-3435-3167